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Amerikos Lietuvių Savarankus Kelias
Tradicinis Amerikos lietuvio savarankumas. -
Šiandien giliau suprantame išeivijoj sukurtas 
vertybes ir branginame taurias tradicijas '

Neseniai Chicago j įvyko tikrai reikšmingos iškilmes. 
Buvo apdovanoti net du rašytojai premijomis už sa­
vo knygas, kurios buvo išleistos praeitais metais. Pre­
mijas gavo: Gražina Tulauskaitė už savo poezijos kny­
gą, pagal Lietuvių Rašytoji^ Draugijos narių sprendimų 
$500 ir Marijus Katiliškis už savo romanų “Miškais 
ateina ruduo“, kaipo protesto poreiškį iš Bostono Lie­
tuvių Enciklopedijos vardu kultūrininkų sukurstytų 
premijų lygiai $500. Be to pastarajam dar pridėta, ma-
tyt nusivylusių dėl premijos paskyrimo savotiškos po­
litikos, dar kiti penki šimtai.
Laisvas lietuvis nemėgsta nurodymu iš šalies
.Jau daugiau kaip pusšimtis 

metų Amerikos lietuviai eina 
savarankiu keliu. Jų įspūdin­
gas ir palyginus su bendru 
(lietuvių skaičiumi labai di­
delis gausumas įgalina juos 
laikytis savarankumo dauge­
liu lietuviškų kultūrinių ir vi­
suomeninu klausimų. Ne tik 
prieš nepriklausomybės pra­
džią, kai Amerikos lietuviai 
pateisinamai jautė savo didelę 
persvarą ir drįso imtis rim­
tos atsakomybės musų tautos 
gyvenime svarbiais momen­
tais, bet ir pačiame nepriklau­
somybės žydėjime, šios šalies 
lietuvis ne visada pabodavo, 
ką ten “Kauno ponai” galvo­
ja. Savarankumas visuomeni­
niuos darbuos, dažna griežta 
opozicija susidariusioms nuo­
taikoms gimtinėje, tai labai 
budingi reiškiniai Amerikos 
lietuvių gyvenime. Ne visada 
Amerikos lietuvis norėjo pa­
teisinti tuos žygius, kuriuos 
.padarydavo tam tikrais laiko­
tarpiais viena ar kita viešpa­
taujanti partija ar grupė, kuri 
tada turėjo galią Lietuvoje.

Gal but kai kam iš Lietu­
vos žiūrint toji Amerikos lie­
tuvių laikysena ir nelabai pa­
tiko, bet vis tik tenka dabar­
tiniu metu, jau laiko perspek­
tyvoje, šiokį Amerikos lietu­
vių nusistatymą pilnai patei­
sinti. Amerikos gyvenimo tra­
dicijos ir toji praktika, kuri 
kiekvieną šios šalies gyvento­
ją netarpiškai paliečia, nega­
lėjo nepalikti tam. tikrų pėd­
sakų šios šalies lietuvių gal­
vosenoje. Tuo keliu ir sus;da- 
rė nepriklausoma lietuvio dva­
sia ir stiprus visuomeniškas 
aktingumas.

Jeigu anksčiau, galėjo būti 
visokių nuomonių dėl šios ša­
kes brolių lietuvių laikysenos 
ir nusistatymų, tai jau šian­
dien neabejotinai visi vienodai 
galime džiaugtis, kad lietusiai 
išlaikė tą tradicinį savaranku­
mą ir politinį bei visuomeninį 
stiprų subrendimą. Tad šian­
dien, svarbiuoju musų tautos 
gyvenimo metu, kaip tik šia 
lietuviška jėga, kuri veikia 
darniai ir suglaustomis greto­
mis, tenka plačiausia pasinau­
doti.

Amerikos lietuvių politinis 
pajėgingumas tai musų visų 
didžioji viltis kovoje dėl lie­
tuvių tautos laisvės. ’
Kova dėl lietuviškos 
kultūros

Bet ilgainiui atsirado lygiai 
svarbus reikalas, nė trupuč;o 
ne menkesnis už politinį mo­
mentą, tai pastangos išlaikyti 
ir kartu ugdyti» lietuviškas 
brangenybes, pastangos kurti 
tautinę lietuvių kultūrą, me­
ną, o ypatingai literatūrą, ku­
ri palaikydama aukštumoje

lietuvio kūrybinius žygius su­
jungia ir sutvirtina visus Den­
aras pastangas uietuvių tau­
tos stipry oę paiaiiKyti.

Tad tenka labai šiltai ir 
nuoširdžiai sveiKinti pasneis- 
kusį pagyvėjimą, Kurs lydėjo 
literatūros premijų paskirsty­
mą. Lietuvių kuiturmiai reiKu- 
lai, tai ne vienos kultūrininkų, 
rašytojų, menininkų ir varli­
namųjų visuomenininkų reika­
las. 'lai liečia plačiausius lie­
tuviškus sluoksnius. Apie tai 
galime spręsti iš to, kaip jaut­
riai Ir netarpiškai atsiiiepe vi­
suomenė į grynai literatūri­
nius vieno momento klausi­
mus.

Jeigu lietuvių visuomenė 
mokėjo taip staigiai atsiliepti 
į rašytojų balsavimo duome­
nis, kai jie daugumos nuomo­
ne (tai tenka neabejotinai pri­
pažinti) nebuvo tikslus, tai 
mes tik galime pasidžiaugti 
mūsiškės visuomenės jautru­
mu ir budrumu. Tam tikras 
siaurokas partiškumas, kuris 
apibudina rašytojų balsuoto­
jų laikyseną, sutiko aštrų pa­
sipriešinimą.

Bet, pagaliau, ne čia visas 
svoris ir svarba gludi. Dides­
nės reikšmės reiškinys, tai 
tas troškimas dalyvauti lietu­
viškoje kultūrinėje veikloje, 
kuris dabar buvo pastebėtas.

Mes neturėtume šiuo tar­
pu nei perdaug smerkti vie­
no “laureato”, nei perdėtai 
“liaupsinti” antrąjį, kadangi 
ir čia ir ten galimi tam tikri 
trukumai. Mus daugiau jaudi­
na ir džiaugsmą kelia tai, kad 
Amerikos lietuvis nė trupučio 
nemenkėjančiu pasiryžimu lai­
ko savarankią lie t u v i š k o s 
veiklos ir kūrybos liniją.

Mes žinome, kad dabartinė­
je Lietuvoje • rašytojas, nors 
ir penimas ir glostomas, bei 
riebiai paperkamas, vis tik 
nėra ir šiomis sąlygomis ne­
gali būti laisvas savo darbe, 
laisvas, kaip lietuvis, kaip sa­
vo krašto žmogus. Nes jis yra 
pastoviai verčiamas pataikau­
ti okupantui, verčiamas rink­
tis tas nuotaikas, tuos vaiz­
dus ir tuos charakterius, ku­
rie gali įtikti okupanto įgei- 
džiams. Dėl, to dabartinė lie­
tuvių rašytojų kūryba ten re­
gimai suvaržyta, nesavaranki 
ir dažnokai net svetima lietu­
vio dvasiai.

Lietuvių rašytojų darbas 
toli nuo gimtinės nėra leng­
vas. Bet lietuvis rašytojas tuo 
didesnę jaučia atsakomybę 
prieš savo žmones ir tuo gi­
lesnis jo troškimas atlikti sa­
vo pašaukimo šventą pareigą.

Akivaizdoje pastarųjų įvy­
kių, mes galime pasakyti, kad 
lietuvis rašytojas nėra vienas 
ir apleistas. Su juo kartu yra

Posėdžiavo 15 Milijonų Amerikiečių 
L Atstovaujanti Konferencijų

Kovo 20 dieną New Yorke 
Pavergtų Europos Tautų A- 
samUejos patalpose įvyko 
Centro-Rytų Amerikiečių J$il- 
mčs Konferencijos metinis vi­
suotinis seimas. Posėdį atida­
rė ir jam pirmininkavo Kon­
ferencijos prezidentas prel. 
Jonas Balkunas. Posėdyje da­
lyvavo 8 tautų atstovai — 
lietuviai, latviai, estai, lenkai, 
čekoslovakai, bulgarai, rumu­
nai, ir ukrainiečiai. Lietuvius 
ALTo skirti atstovavo prela-

keturiolika kartų. Posėdžiavo 
ir komitetai. Kasyti rastai, 
memorandumai JAV preziden­
tui, valstybės sekretoriui Dal­
ies, senatoriams, kongiesma- 
nams ir iždo sekretoriui. Vei­
kė dešimties juristų komite­
tas, kuris svarstė vokiečių ka­
ro metu padarytų nuostolių 
atlyginimą tiems asmenims, 
kurie dabar yra Amerikos pi­
liečiai, o anksčiau nebuvo. Ka­
syti laiškai ir amerikiečių laik­
raščiams. Konferencijos dele-

SLA IR VILNIAUS LIETUVIAI
Darbai, Kuriais SLA Visada Didžiuosis

Reikšmingi SLA Darbai Nepriklausomybės Laikais

tas Jonas Balkonas, Marijona 
Kižytė ir Valdas Barčiauskas. 
Posėdžiui buvo sudaryta 8 
punktų dienotvarkė.

gatai dalyvavo įvairiuose ki­
tų organizacijų pasitarimuose 
ir veikime. Konferencija savo 
veiklą vysto ir toliau, plečia,

Pirmiausia priimta rezoliu­
cija, kurios pradžioje pasako­
ma, kad Konferencija atsto­
vaudama 15 milijonų ameri­
kiečių pasiryžta kovoti prieš 
komunizmą ir ginti Amerikos 
demokratinius principus.

Toliau, nurodoma, kad So­
vietų Rusija savo propaganda 
nori suardyti laisvąjį pasaulį. 
Didžiulė Sovietų propagandos 
mašina nori įtraukti vyriausy­
bių viršūnes į neparuoštą kon­
ferenciją,

Sovietai siekia pripažinimo 
“status quo” amerikiečiai 
kviečiami konferencijon, kuri 
pripažintų rusų užkariavimus. 
Rezoliucijoje pareiškia, kad 
tolimesni nusileidimai Sovie­
tams statytų pavojun Ameri-" 
kos laisvę ir atidarytų kelią 
tolimesniam pasidavimui.

Rezoliucijoje pareiškiama į- 
sitikinimą, kad JAV-bės turi 
patikrinti laisvo apsisprendi-. 
mo principą taikytiną visoms 
tautoms ir per Jungtines Tau­
tas butų sudaryta atmosferą, 
kurioje toji teisė butų įgyven­
dinta.

Rezoliucijoje sakoma, kad 
Konferencija tiki, kad JAV 
turi pareikšti, kas kali tas už 
pasaulinį įtempimą ir atsisa­
kyti pripažinti “status quo’, o 
leisti atstovauti savo reikalus 
teisėtiems atstovams. Neturi 
naujieji ginklai išvesti iš lyg­
svaros JAV-bes įvertinant 
Sovietų Sąjungos pajėgumą. 
Ne Sovietų jėgos, bet neramu­
mą! ne rusų tautose kurios 
yra belaisvėje, verčia rusus 
siekti “status quo” pripąžini- 
mo. Sovietai nori laimėti savo 
sputniškąją propagandą.

Be jokios baimės reikia žiū­
rėti į rusų grąsinimus, / patei­
sinti milijonų žmonių viltis, 
kurie žiuri į Ameriką, kaip 
vadovaujntį vienetą. Jeigu1 
viršūnių konferencija įvyktų, 
tai jos darbų tvarkon turi bū­
ti įtrauktas Lytų Centro Eu­
ropos tautų išlaisvinimas.

Rezoliucija priimta vienbal­
siai, kuri pasiųsta Amerikos 
vyriausybei.

Plačią Konferencijos veik­
los apžvalgą patiekė Konfe­
rencijos prezidentas prel etas 
Jonas Balkunas. Jis, tarp ki­
to, nurodė, kad Konferencijos 
vykdomasis komitetas praei­
tais veiklos metais posėdžiavo 

jautrioji lietuviškos vosuome- 
nes dalis. Pagaliau, nesvar­
bios .ir'tos premijos sukėlusios 
savotišką triukšmą, o žymiai 
daugiau mums reiškia tas lie­
tuvių visuomenės ryžtas gy­
venti kuribiniu gyvenimu ir 
sustiprinti tas Amerikos lietu­
vio tradicines savarankaus 
galvojimo nuotaikas, kurios 
buvo brangios musų tautos 
gyvenime ir tebėra šiandien 
ypatingai remtinos.

nors veiklai neturi lėšų.
Toliau pranešimus padarė 

komitetų pirmininkai, sekre­
torius, kuriuo yra prof. Suu- 
szka, taip; pat pranešimą pa­
darė Dmytry Halychyn, Uk­
rainiečių Kongreso preziden­
tas, Konferencijoje atstovau­
jąs ukrainiečius ir einąs Kon­
ferencijos iždininko pareigas.

Svarbiausiu punktu buvo 
rinkimai, nes du metus Kon­
ferencijai vadovavęs prel etas 
Jonas Balkunas norėjo atsisa­
kyti, o Konferencijos nariai 
siekė, kad jis neatsisakytų ir 
sutiktų Konferencijai pirmi­
ninkauti ir toliau. Po ilgų kal­
bų ir išrinkus du vice pirmi­
ninkus, preletas Jonas Balku- 

~nas sutiko likti. Konferencijos 
prezidentu. Iš tų pareigų jis 
norėjo atsisakyti dėl daugy­
bes kitų^darbų ir sveikatos 
sumetimais.

Iš pranešimų paaiškėjo, 
'kad Konferencija įgijo tam 
tikro pasitikėjimo Washingto- 
no sluoksniuose, kur kreipia­
mas dėmesys į Konferencijos 
nučmones. Pažymėtina, kad 
JAV-bių Prezidento laiško 
Bulganinui nuorašą ats kirą 
knygute atsiuntė ir Konferen­
cijos prezidentui.

-Vice pirmininkais išrinkti: 
Andrew Valliuchek — čekoslo- 
vakas ir Lubin Christov — 
bulgaras, iždininku ukrainie­
tis Dmytry Halychyn. Į vyk­
domąjį komitetą kiekviena 
tauta paskyrė po vieną savo 
atstovą. Lietuvius vykdoma­
jame komitete atstovaus Ma­
rijona Kižytė. Tuo budu šios 
dešimties tautų organizacijos, 
kuri atstovauja penkiolikai 
milijonų ameriiečių du lietu­
viai įėjo į vadovybę. Sudaryti 
ir įvairus komitetai, politikos, 
propagandos, finansų ir kiti.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
kartą susitiktų posėdžiui visų 
dešimties tautų organizacijų 
pirmininkai, kaip ALTo pir­
mininkas, taip ir kitų panašių 
organizacijų pirmininkai.

Konferencijos metinis sei­
mas praėjo sėkmingai, darnio­
je nuotaikoje ir plačioje vie­
ningumo dvasioje. LAIC.

Sovietų Diktatorius 
Lankėsi Vengrijoje
Sovietų Sąjungos Komunis­

tų Partijos sekretorius Chruš- 
čevas, užėmęs Bulganino vie­
tą ir tapęs diktatorium, praei­
tą savaitę buvo nuvykęs į pa­
vergtą Vengiją ir Tatabanirjos 
mieste pasakė kalbą angliaka- 
siamę ir kitiems tame mieste 
gyvenantiems darbininlk a m s. 
Bet tie darbininkai, kuriems 
Chruščevas kalbėjo, yra di­
džiausi komunizmo priešai ir 
kovotojai prieš raudonuosius 
pavergėjus. Chruščevas kalbė-

Viename pobuvyjs, kuomet 
visi svečiai buvo lyg pailsę 
nuo trukšmo, pradėjau pasa­
koti nuotrupas iš nerašytos 
SLA istorijos, pavaizduoda­
mas, kad SLA yra davęs lie­
tuvių tautai tiek daug, kaip 
niekas kitas ir kad nebuvo ir 
nebus .kitos tokios organiza­
cijos, kuri galėtų šiame reika­
le su SLA konkuruoti. Tą mil­
žiniškos reikšmės darbą atli­
ko Lietuvos išeiviai mylėdami 
savo tautą ir trokšdami jai 
laisvės.

Trumpai priminęs Aušros 
laikus, SLA pradžią, SLA au­
kas kaliniams ir katorginin­
kams, įvairioms draugijoms, 
kokios tik buvo ir kūrėsi, 
aukas revoliuciniam judėjimui 
Lietuvoje prieš caristinę prie­
spaudą, paramą Mažosios Lie­
tuvos lietuviams, protestus 
durnoms ir įvairius sumany­
mus, būtent įsteigti banką 
Lietuvoje, kurio tikslas butų 
buvęs išpirkti iš dvarininkų 
dvarus ir tas žemes padalinti 
bežemiams, gynimą Lietuvos 
reikalų Taikos konferencijoje, 
įsteigimą Lietuvos pasiuntiny­
bių Londone, Paryžiuje, Wa­
shingtone, išlaikymą bent ke­
lių Informacijos Biurų, apie 
tas žinias, kurios buvo taip 
palankios Lietuvai ir kurios 
kasdien tilpdavo daugely A- 
merikos ir viso pasaulio dien­
raščių ir žurnalų, pradėjau 
kalbėti apie Vilniaus krašto 
lietuvius.

Prisiminiau, kad net tada, 
kuomet Lietuva buvo nepri­
klausoma SLA ne p a m i r š o 
opiųjų ir svarbiųjų musų tau­
tos reikalų ir buvo vienas 
stambiausių rėmėjų lietuviško 
judėjimo Vilniaus krašte.

Baigus pasakojimą viena 
daktarė pasakė: “Tai dabai į- 
domu. Kodėl tokių vertingų 
žinių neatspausdinate spaudo­
je?” Atsakiau jai, kad ban­
dome šiek tiek jų patiekti Tė­
vynėje. Bet ji atsakė, mes ne­
same SLA nariai, Tėvynės 
negauname, o kitoje spaudoje 
nieko apie ŠIA neužtinkame. 
Užtikrinu Jus, kad tokios ži­
nios duotų daug naujų narių, 
nes kiekvienas lietuvis suei­

damas paisigyrė, kad tokia 
kontrorevoliucija, kokia įvyko 
1956 metais Vengrijoje, dau­
giau nepasikartos.

Tolimesnėje kalboje diktav 
torius Chruščevas perspėjo 
darbininkus, kad jie saugotusi 
visokių provokatorių, visai pa­
miršdamas, kad tie darbinin­
kai, kuriems jis patarė saugo­
tis priešų, jį ]5atį laiko di­
džiau darbininkų priešu, jų iš­
naudotoju ir pavergėju. Jis 
dar pasigyrė, kad jeigu Ven­
grijoje įvyktų kokia nors kon­
trorevoliucija, tai komunisti­
nės jėgos pasirengę kontrore- 
voliucijonierius numalšinti ir 
tinkamai jiems atlyginti.’ Ta­
čiau sovietinis diktatorius ne­
pasakė kokis tas atsilygini­
mas butų tiems žmonėms, ku­
rie trokšta la;svės ir už ją ko­
voja.

Naujam kavos aparatų fab­
rikui Vilniuje esą gauta iš 
Maskvos, Leningrado ir kitų 
miestų apie 70 įvairių mašinų 
ir staklių. Fabriko statyba 
esanti viena stambiąusių sta­
tybų Vilniuje ir užima 10 hek4 
tarų plotą.

i

nojęs apie SLA darbus, pano­
rėtų tapti SLA nariu.
Praeitis kalba «

Kuomet lenkai sulaužė Su­
valkų sutartį ir užgrobė visą 
Vilnijos kraštą ir Vilnių, visi 
lietuviai tą nelaimę skaudžiai 
pergyveno ir visą laiką kovo­
jo prieš tą smurtą iki Lietu­
vos vyrai Gedimino kalne iš­
kėlė Lietuvos vėliavą.

Ypatingai jautriai tą smur­
tą pergyveno Amerikos lietu­
viai. Tėvynė vertingais staips- 
niais nuolatos vaizduodavo 
Vilniaus krašto sunkią jo pa­
dėtį tokiomis reikšmingomis 
antraštėmis:
/‘Skaudus įvykiai Vilniaus 

padengėję”. “Žiauriai perse­
kiojami Vilniaus lietuviai”. 
“Vilniaus laisvės idėja — lie­
tuvių tautos idėja”. “Lenkai 
tremia lietuvius”, “Baisus kai­
mo vaizdas Vilniaus krašte”. 
“Vilniuje teroras nesibaigia”. 
“Lietuvi nepamiršk spalių 9, 
ir tt.”

Aišku, tokie straipsniai jau­
dino kiekvieną lietuvį ir jie 
jautė gyvą reikalą remti bro­
lius vilniečius bent materialiai 
nelygioje ir kietoje kovoje.

Kiek Amerikos lietuviai yra 
siuntę vilniečiams paramos 
sunku pasakyti, bet tenka pa­
sidžiaugti, kad didysis ir iš­
tikimiausias visų reikalų rė­
mėjas ir šį kartą buvo SLA.
Ištraukos iš dr. D. Alseikos 
laiško, kuris tapo istoriniu 
dokumentu

Nekartą dr. D. Alseika yra 
rašęs Tėvynėje Vilniaus lietu­
vių reikalais. Šis jo laiškas, 
kuris tilpo 'kaip straipsnis Tė­
vynės 1930 metų Nr. 28, pa­
vaizduoja tik dalį SLA aukų 
skirtų Vilniaus lietuviams.

Jis rašo: “Musų darbui rei­
kalinga nemažai pinigų. Patys 
sudėti daug negalime, nes 
nors kai kurie iš musų uždir­
ba tiek, kiek paprastas Ameri­
kos darbininkas, bet juk kiek­
vienas turi šeimynas, tūri gi 
ir apie ateitį pagalvoti, gyve­
name juk, ka:p ant vulkano, 
padėtis netikra. Be Amerikos 
lietuvių pagalbos nieko nebū­
tumėm galėję padaryti. Krei 
piamės su prašymu padėti 
mums steigti mokyklas, kul­
tūros draugijas, šelpti jauni­
mą ir našlaičius, suteikti pa­
ramos musų laikraščiams, ku­
rie iš prenumeratorių išsilai­
kyti negali. Apsivilti neprisė- 
jo. Pažangioji Amerikos lietu­
vių visuomenė, ypač Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje au­
kų mums atsiuntė per trejus 
metus arti $3000. Tiesa suma 
nedidelė, bet su ja atlikome 
labai didelį darbą”.

Savo laiško pabaigoje rašo: 
“Taigi broliai amerikiečiai, la­
bai Jums esame dėkingi, Vil­
niaus lietuviams labai daug 
gero padarėte, tikimės, kad ir 
šiais Vytauto Didžiojo metais 
neužmiršite Vytauto sostinės 
Vilniaus ir jo reikalą”.
Kitas laiškas
(Tėvynė 1937 m. Nr. 4)

“Brangus Broliai Amerikie­
čiai: Pasinaudodami Jūsų gar­
bingo atstovo, o musų bran­
gaus svečio adv. J. Bagdž.u- 
no-Bordens maloniu atsilan­
kymu Gedimino pilies sienose, 
siunčiame per jį jums nuošir­
džiausius linkėjimu^ ir nuo- 

f širdžią padėką už jūsų para-

Bieliauskas,,

adv. A. 
krašto

lankėsi

mą dr karštai sveikiname jus, 
musų Bradai ir Sesutės! Jus 
jungia su mumis nerami tė­
vynės meilė ir galingas sie­
kimas musų tautos didžiosios 
ateities”. Pasirašė: M. Šikš­
nys, Vytauto Did. Gimnazijos 
direktorius,
Vilniaus Labdarybės D-jos 
pirm., V. Budrevičius, Vil­
niaus Liet. Spaudos atstovas, 
kun. K. Čibiras, Vilniaus Ry­
to D-jos pirm., kun. dr. A. 
Viskantas, Liet. Mokslo JO-jos 
dr Vilniaus Liet. Meno ir Lite­
ratūros D-jos pirm., 
Juknevičius, Vilniaus 
lietuvių vardu.

Kuomet Amerikoje
Vilniaus Vaduoti Sąjungos 
delegatas V. Uždavinys, SLA 
buvo pirmasis talkininkas jo 
didžios misijos darbe.

Ką ir kiek SLA yra davęs 
Vilniaus lietuviams per eilę 
metų jų taip sunkioje kovoje 
sunku nusakyt, tą atliks kuris 
nors istorikas, bet šie pageltę 
laiškai Tėvynės puslapiuose 
aiškiai pavaizduoja, kad net 
tais laikais kai Lietuva buvo 
nepriklausoma, SLA sielojosi 
lietuvybės reikalais, buvo 
stambiausias rėmėjas .paverg­
tų brolių, o anų laikų atlikti 
darbai puošia SLA dar vienu 
didžiu garbės nevystančiu vai­
niku.
Laikai pasikeitė š

Lietuva drauge su visu Vil­
nijos kraštu vėl pavergta. Da­
lis vilniečių, kurie taip ištiki­
mai ir neatlaidžiai kovojo už 
savo krašto laisvę, atsiduri 
šiame didžiųjų laisvių krašte, 
t. y. ten, iš kur anais lakais 
jiems plaukė pagalba.

Nenoriu daryti primetimo, 
bet reikia apgailestauti, kad 
labai maža dalis vilniečių tapo 
SLA nariais, tos kilniosios ir 
didžiosios organizarijos, kuri 
anais laikais nepailstamai gel­
bėjo kovoje už’lietuvybės rei­
kalus ir kuri šiandien, kaip 
didžiausia ir turtingiausia or- 
ganizacija lieka ta pačia 
stiprybės uola lietuviškų rei­
kalų.
SLA parėmė Šiaulių Laisva­
manių Kapinių įsteigamą

SLA Seimas, kuomet paau­
kojo Lietuvos Etinės Kultūros 
D-jai $400, kad jie galėtų įsi­
gyti Šiauliuose kapines, susi­
laukė puolimų. Tėvynėje 1937 
m. Nr. 5 vedamajame straip­
snyje ‘Maži žmogiukai” šis 
reikalas ginamas šiais žo­
džiais::

“SLA ir jo nariai nieko 
prieš dvasiškiją ar bent kokį 
tikėjimą neturi. Susivieniji­
mas yra nesektine, nepolitinė 
organizacija ir todėl į tokius 
reikalus nesikiša. Daugelis 
musų narių priklauso parapi- 

. joms tai jų reikalas, daugelis 
net įvairioms poltinėms par­
tijoms darbuojasi—ir tai jų 
įsitikinimas”. Toliau sako: 
“Rodos taip turėtų būti. Gy­
vename pilnų laisvių krašte ir 
elgiamės, kaip išmanome”...

Bet ir šis taip karakterin- 
gas faktas parodo, kad SLA 
buvo dosnus lietuviams ir 
kaip s:e’ojosi reikalais tų, ku­
rie jautėsi esą skriaudžiami ir 
kurie jieškojo laisvės net sa- 

i vo įsitikinimams.
Kuomet tenka susidurti su 

SLA atliktais didž:ais
ties darbų dokumentais, jie 
savaime įtikina, kad lietuviai 
visos mums žinomos istorijos 
bėgyje neturėjo ir kažin ai* 
kada nors turės, kitą panašią 
organizaciją, kaip SLA, kuri 
per tiek metų, tiek daug au­
kojusi gyvybiniams musų tau­
tos reikalams.
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Susivie-

Musų organizacijos 
dvimetinis seimas

Seniausios Amerikos lietu 
vau bendruomenės
nijimo Lietuvių Amerikos dvi- 
mctinis seimas, kaip jau bu­
vo pranešta organe Tėvynėje, 
įvyks šių metų liepos mėnesio 
pabaigoje didmiestyje Chica­
goje. Prie seimo jau pradėjo 
ruoštis jo rengėjai chicagie- 
čiair prie jo ruošiasi ir pats 
centras, iš įvairių kolonijų 
ateina pranešimai, kad kuo­
pos renka delegatus ir ruošia­
si savo broliškos organizaci­
jos dvimetinei šventei.

Tai geros ir organizacijai 
naudingos žinios. Jeigu iš 
anksto pradėta ruoštis prie 
seimo, tai reikia tikėtis, kad 
seimas bus gerai surengtas ir 
gausus delegatis. Kurios kuo­
pos dau neišrinko delegatus 
5r nepradėjo prie seimo ruoš­
tis, tai nelaukite ilgai ir arti­
miausiuose susirinkimuose iš­
rinkite delegatus, kad jie tu­
rėtų laiko prie seimo prisiruo­
šti ir galėtų jame dalyvauti?

Seimo rengėjai jau turėjo 
susirinkimą ir išrinko įvairias 
komisijas seimo ruošimo dar­
bams atlikti. Rengėjai deda 
visas pastangas, ♦ kad seimas 
butų suruoštas gerai ir atvy­
kusieji 
įvairių 
miestų,

delegatai ir svečiai iš 
Amerikos ir Kanados 
butų patenkinti.

Amerikos lietuvių 
kongresas

Prieš musų organizacijos 
seimą, birželio mėnesio pabai­
goje, Bostone įvyks Amerikos 
Lietuvių Kongresas, kurį šau­
kia Amerikos Lietuvių Tary­
ba. Šis kongresas taipgi yra 

visiems lietuviams,svarbus 
todėl prie jo irgi laikas pra­
dėt ruoštis. Kai kurios koloni­
jos jau prie jo ruošiasi. Wor- 
cesteriečiai, kurie visuomet 
pirmauja lietuviškuose dar­
buose, pirmieji atsišaukė į lie­
tuviškas organizacijas ir vi­
sus geros valios (lietuvius ra­
gindami pradėt ruoštis prie 
kongreso ir jame dalyvauti. 
Tai girtinas ir padėtos vertas 
worcesteriečių darbas.

Butų gerai, kad kitos kolo­
nijos pasektų worcesteriečius 
ir pradėtų ruoštis prie kon­
greso, nes laiko neperdaug 
beliko i'ki birželio mėnesio pa­
baigai. Todėl jau dabar laikas 
pradėti rinkti atstovus į kon­
gresą. Kuo anksčiau bus pra­
dėtas prisiruošimas prie kon­
greso, tuo jis bus gausesnis 
atstovais ir jame bus padary­
ta geresnių nutarimų.

Nereikia pamiršti, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba 
dirba naudingą Lietuvos lais­
vinimo darbą, kuris reikalau­
ja daug pinigų, todėl šaukia­
mo kongreso proga, pagal iš­
gales, organizacijos privaflo 
paaukoti iš savo iždų Lietu-

SLA Reikalai ir Veikla Sveikatos Skyrius
Worcester, Mass

Gabus Jaunuolis

SLA 57 kuopos nario nau­
jakurio Vlado ir ponios Ži- 
džiunų sūnūs Rymontas Ži- 
džiunas, kuris lanko Worces- 
terio Polytecknic Institututą, 
yra gabus mokinys, busimas 
inžinierius. Geriausios. sėkmės 
jam.

Balandžio mėn. 3 dieną SLA 
57 kuopos susirinkimas išrin­
ko į busimąjį liepos mėnesį 
SLA seimą Chicagoje delega­
tu J. Krasinską 

Atlikti SLA

draugus Einikius, 1501 Green 
Street, Aliquippa, Pa.

Kviečiami visi kuopos na­
riai ir narės dalyvauti šiame 
susirinkime ir užsimokėti mė­
nesines duokles. Taipgi yra ir 
kitų svarbių organizacijos rei­
kalų aptarimui. Ateidami į su­
sirinkimą, atsiveskite kandi­
datų ^prirašyti prie musų di­
džiulės organizacijos — 
247 kuopos, nes tai yra 
vieno nario pareiga.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos

Mes, Kiliulių artimieji* lau­
kiame tos dienok su dideliu 
nekatrumu, nes norime jiems' 
palinkėti dar daug metų gy­
venti ir sulaukti auksinio ju­
biliejaus. Težydi jų gyvenimas 
taip kaip i'ki šiol, ir lai jie 
ir toliau dirba savo tėvynei ir 
SLA. 3Q8 kuopai.

* A. Andriulionis.

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos 
reikalamas, veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Sveikatingumo Pagrindai

SLA 
kiek-

sek r

Cicero, Illinois
Lankykite SLA 301 Kuo 

pos Susirinkimus

Pildomosios 
Tarybos narių rinkimai. Bal­
sus skaitė J. Šalaviejus, VI. 
Barna tavičius ir Algirdas 
Zenkus.

Valdyba išrinkta iš šių vei­
kėjų: Vincas Mitrikas — pir­
mininkas, J. Pumeris
pirmininkas, A. Kriaučialis— 
sekretorius, Alena Lendraitie- 
nė — finansų sekretorė, J 

iždininkas, K

Nauji Organizatoriai

vice

Dvareckas 
Zurlis ir J. Glavickas— iždo 
globėjai. . - (

BaJlandžio 20 dieną, Sanda­
ros 16-tosios kuopos bankete- 
pietuose programą išpildys 
Jonas Tamulonis ir jo grupė 
iš Nashua, N. H.

J. Tamulionis yra vargoni­
ninkas, akordijonistas, daini­
ninkas ir kėmikas.

J. Krasinskas.

Wilkes Barre, Pa
SLA 35 Kuopos Veikla

SLA 35 kuopa turėjo susi­
rinkimą balandžio mėn. 6 die­
ną. Susirinkimas išklausė kuo­
pos valdybos raportą atidžiai. 
Ši kuopa per ilgus laikus bu­
vo silpna finansais, bet šį kar­
tą ■ finansų sekretorė pranešė, 
kad padėta šimtas dolerių į 
banką taupomąjį skyrių kuo­
pos vardu ir dar keletas do­
lerių yra ižde. Reikalui esant 
ir kuopos susirinkimui nuta­
rus, pinigai bus galima iš­
imti pasirašius kuopos pirmi­
ninkui ir iždininkui.

Laiškai skaityti iš SLA 
centro sekretoriaus, kuriuose 
nurodomi kokios tvarkos rei­
kia laikytis laike rinkimo Pil­
domosios Tarybos narių.

Pomirtinės ir ligos čekiai 
buvo perduoti nurodytiems 
nariams.

Buvo laiškas iš J. Maceinos, 
SLA septintos apskrities sek­
retoriaus, kviečiant kuopą at­
siųsti delegatus į SLA 7-tos 
apskrities suvažiavimą, kuris 
įvyks šių metų balandžio mėn. 
27 dieną, Pittston, Pa. Išrink­
ti šeši atstovai.

Nutarta ir pasiųsta į SLA 
centrą, kad busimas seimas pa­
naikintų antrą blanką ligonių 
pildyme, nes kartojasi reika­
lavimai gydytojo ir nario, 
daro blogą įspūdį.

SLA 35\ kuopa nutarė 
skelbti viešai per organą 
vynę, kad nesutinka su nuo­
mone tų narių, kurie siūlo 
uždėti specialų mokestį na­
riams dėl pirkimo namo. Ne 
visi nariai šioj apylinkėj gali 
mokėti daugiau duoklių, o 
jaunesnieji nepasirengę eiti į 
senelių įstaigą. ..

J. V. Stanislovaitis,
Kuopos korespondentas.

SLA 285 kuopa praeitame 
susirinkime išsirinko ir pa­
siuntė centraų žinią apie iš­
rinkimą dviejų naujų organi­
zatorių. Iki šiol kuopoje or­
ganizatorių pareigas ėjo Mi­
kas Klimas. Dabar prisidėjo 
du nauji: Stasys Vaičiūnas, ir 
Juozas Prapuolenis. Jau yra 
keletas pasižadėjusių asmenų 
stoti kuopon, tik laikinai da­
bar vykstantis nedarbas jų į- 
stojimą laikinai užvilkina. At­
rodo susilauksime gražaus 
jaunimo.

Trys kuopos valdybos na­
riai: Mikas Prakop, Mikas 
Klimas ir Juozas Prapuolenis 
už visuomeninę veiklą Centro 
sekretoriaus dr. Viniko būvo 
apdovanoti SLA albumais. Iš 
jų paskutinysis savąjį paau­
kojo Lindeno lietuvių vįešąjai 
bibliotekai.
Apdovanota šeštadieninė 
mokyklėle

Lindeno lietuvių bendruo­
menės šeštadieninė lituanisti­
nė mokyklėlė jau antru kartu 
SLA yra apdovanojama 100 
dolerių pašalpa. Mokyklėlė 
dabar dirba aštu n t u o s i u s 
mokslo metus ir džiugu maty­
ti, kad jos buvę mokiniai ak­
tyviai jungiasi į lietuvišką or­
ganizacinį darbą ir daug kur 
tampa aktyvais organizato­
riais ir vadais.

J. Prapuolenis.

Kiekvieno SLA 301 kuopos 
nario ir nares pareiga lanky­
ti savo kuopos susirinkimus 
ir rūpintis broliškos organiza­
cijos reikalais. Organizacijos 
reikalus galima atlikti tik 
atėjus į kuopos susirinkimus, 
kurie laikomi kiekvieną mene­
sį. Todėl nepasigailėkite va­
landėles liueso laiko ir- daly­
vaukite nors svarfoiesniuose 
kuopos susirinkimuose, rem- 
kite įvairiais-'budais savo bro­
lišką organizaciją, kuri tiesia 
pagalbos ranką nelaimei įvy­
kus savo nariams.

Taipgi Susivienijimas rūpi­
nasi lietuvybės bei Lietuvos 
reikalais. Neatsitikime nuo 
kitataučių, kurie labai didžiuo­
jasi tokiomis organizacijomis, 
kaip musų .Susivienijimas. 
SLA seimas šiemet įvyks S. 
L. A. 301 kuopos 
tėję Chicagoje, tad 
reiga pasidarbuoti 
suvažiavę delegatai
Amerikos ir Kanados, galėtų 
pasigėrėti ir būti patenkinti.

Kuopos Pirmininkas.

kaimynys- 
musų pa- 
taip, kad 

iš visos

Bridgeport, Conn
Senesnes Kartos Eilės Mažėja

Tas

South Boston, Mass

Kuopos Susirinkimas

SLA 308 kuopos susirinki­
mas įvyks šių metų balandžio 
mėn. 26 dieną, 7 valandą va­
kare Sandaros name, 124 F 
Street, So. Bostone. Šiame su­
sirinkime bus rinkimas SLA 
Pildomosios Tarybos narių, 
todėl bukite susirinkime ir 
balsuokite již tinkamus 
nes musų organizacijos 
vybei, kurie rūpintųsi 
visų narių gerove.

i Todėl malonus SLA 
kuopos nariai ir narės, prašo­
mi būtinai atsilankyti į susi 
rinkimą ir atlikti savo parei­
gas, kurias jums suteikia or 
ganizacijos konstitucija.

Po susirinkimo bus arbatė­
lė nemokamai ir pasilinksmi­
nimas.

Kviečia valdyba.

zmo- 
vado- 
musų

Aliquippa, Pa

SLA 247 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų 'balandžio mėn. 27 
dieną, -1 valandą po pietų, pas

vos laisvinimo darbams ir pa­
siųsti kongresui kartu su svei­
kinimais.

25 Metų Vedybinio Gyveni­
mo Sukaktis

Sidabrinio vedybinio gyve­
nimo 25 metų sukaktį šven­
čia mūsų SLA 308 kuopos 
valdybos nariai Zofija ir Ste­
ponas Kikiliai. Tas įvyks šių 
metų balandžio mėn. 19 die­
ną, 7 valandą vakare Sanda­
ros salėje, 124 F Street, So. 
Bostone. Zofija ir Steponas 
Kiliuliai gerai žinomi visuo­
menei, malonus žmonės, visur 
padeda dirbti1 organizacijose. 
Gaila, kad jie mažą šeimą au­
gina, viso tik 2 sūnūs, kurių 
vienas jau tarnauja Dėdes 
Šamo kariuomenėje Europo-

SLA 51 kuopa neteko 3 na­
rių. Labai apgailėtina, kad 
musų senesnės kartos (lietuvių 
eilės mažėja.

Kovo 11 dieną mirė Morta 
Sapiegiene, buvusi ilgus me­
tus SLA narė. Kiek anksčiau 
mirė Juozas Baliunas, 51 kuo­
pos narys. Oha Kandrat, išsi­
traukė iš organizacijos atsi- 
imdama sutaupąs susidėjusias 
Susivienijime. Visi buvo seny­
vo amžiaus.

Morta Sapiegiene, mirė vi­
sai nesirgus. Ji buvo draugiš­
ko budo moteris, daugelio lie­
tuviškų draugijų narė: SLA 
51 kuopos, Lietuvių Apšvie- 
tos draugijos, Liet. Balsuoto­
jų (Klubo, po Globa panelės 
šventos. Gal priklausė ir kito­
se draugijose, bet man neteko 
sužinoti. Ji dalyvavo lietuvių 
veikloje ir rėmė Lietuvos rei­
kalus, tad ir turėjo nemažai 
draugų. Dideliame nuliudime 
paliko vieną dukterį Joan Sa­
piegą. Jos karstas buvo pa­
puoštas gražiomis gėlėmis.

Kovo 13 dieną palaidota šv. 
Mykolo kapinėse su bažnyti­
nėmis apeigomis. Bažnyčioj 
maldas atlaikė trys kunigai: 
kun. Kazlauskas, kun. Prans- 
kus ir kun. McGuire. Į kapus 
palydėjo skaitlingas būrys 
draugų. Į laidotuves buvo at­
vykusių buvusių draugu ank­
styvesniais laikais, su kuriais 
velionei teko artimai gyventi: 
P-as J. Ruusas su žmona iš 
Port Washington, L. I., N. Y., 
ponia J. Jonuškienė su dukte­
ria ir sunum iš Mlaspeth, L. 
I., N. Y. Lalr; buvo malonu 
sustikti senus draugus.

Palydovai buvo pakviesti 
apsilankyti pas Augustą Sa­
piegą į namus, kur buvo su­
ruoštas priėmimas palydovų 
nėr ponią Eleną Sapiegienę. 
Ten susirinkę (praleido valan­
dėle laiko, pasikalbėjo ir pa­
reiškė užuojautą velionės li­
kusiai dukteriai ir šeimai liū­
desio valandoje.

Laidotuvėms patarnavo lai­
dotuvių direktoriai broliai
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(Tęsinys)
Savo ilgu patyrimu bei ištobulinta viso­

keriopa technika žmogus sudaro sau. vis pa­
togesnes ir sveikesnes gyvenimo sąlygas, daž­
nai pasipriešindamas ir nugalėdamas įvairias 
gamtoje negeroves, kaip šaltį, karštį ir daug 
kitų. Jis dabar pajėgia geresnį maistą pasi­
gaminti, jį išlaikyti atitinkamoje padėtyje ir 
jį sunaudoti sveikiausioje formoje bei kombi­
nacijoje. Kadangi maistas neišpasakytai svar­
bus faktorius išlaikymui mūsų geros sveika­
tos, tai apie jį pareina reikalas plačiau ir 
nuodugniau pasisakyti atskirai. Žmogus jau 
labai toli pažengė ir vis daugiau pajėgia pa­
sinaudoti gamtos gerybėmis, iš kurių išplau­
kia musų visas gyvenimas, — kova, patogu­
mai, malonumai ir sveikata. Juo daugiau 
mes ją pažįstame, juo arčiau jos gyvename 
ir su jos dėsniais glaudžiau susigyvename, tuo 
visame kame daugiau laimime.

Jai priešinimasis, išskiriant kas mums 
negera ir kenkia, nesutampa su musų bendra 
gerove. į(

Šių laikų kėmplikuotas gyvenimas, tei­
kiąs daug* naudų, yra susijęs su daugybe blo­
gybių, kurias pasigamina patsai žmogus. Vi­
sai neretenybė, kad darbovietėse dėl nepalan­
kios aplinkumos darbininkas susargdinamas 
rimtomis ligomis ir stambiai sužeidžiamas, 
kas pažeidęs sveikatą sumažina jo darbingu­
mą ir kartais net visai jo netenka. Iš čia 
tiesiogiai \ mažėja ekonominis gerbūvis, kuris 
dažnai paliečia visą šeimą, kas neigiamai vei­
kia jos visos sveikatą. Skaitlingų gyvybių 
žuvimas per sužeidimus irgi jo paties pada­
ras. Tai tokią aplinkumą patsai žmogus pa­
sigamino.

Tačiau laikas, patyrimas ir praktiškas 
apskaičiavimas parodė klaidas ir milžiniškus 
nuostolius. Tai visa derinama ir kiek sąly-

Daugėlos. Tai du jauni broliai 
užlaiko gražią įstaigą mirusių 
palaidojimo reikalams ir su­
teikia mandagų patarnavimą.

A. S.

Waterbury, Conn

Mirė Senas SLA 11 Kuopos 
Narys Jurgis Laskevičius, 

Sulaukęs Arti 85 Metus

Žaliosios 
kaimo iš 
kevičiaus 
vičaitės. 
lion is J.

Šių metų kovo 4-tą dieną 
po sunkios vėžio ligos su šiuo 
pasauliu persiskyrė vienas iš 
seniausių šios kuopos narių, 
tai Jurgis Laskevičius (Las- 
ky), sulaukęs arti 85 metus 
amžiaus. Į Ameriką velionis 
atvyko 1890 metais ir visą 
laiką išgyveno Waterbury bei 
šio miesto ribose. £e SLA dar 
priklausė prie Lietuvių Pilie­
čių Klubo.

Iš Lietuvos velionis buvo 
kilęs: Vilkaviškio apskričio, 

valsčiaus, Endriskių 
tėvų Motiejaus Las- 
ir Pračiškos Juškė- 

Savo jaunystėje ve- 
Laskevičius turėjo

gerą pasisekimą biznyje ir bu­
vo gerai prasigyvenęs. Jis dir­
bo kaipo dektinės agentas, o 
vėliau iki prihibicijos laikų, 
laikė gėrimų užeigą.

Buvo vedęs Oną Lizdžiutę, 
kuri buvo maža iš Lietuvos 
tėvų atvežta ir užaugusi apie 
Shenandoah, Pa. Juodu užau­
gino du sūnūs ir dvi dukteris, 
Mrs. Thomas Byod gyvena 
Middlebury, Conn., o Mrs. B. 
F. * Bly e, gyvena Norwick, 
Conn. Taipgi liko 7-ni anūkai, 
sunai Jurgis ir Danielius, ku­
rie vedę kitatautes.

Savo laiku pas J. Laskevi­
čius viešėdavo žymūs svečiai, 
kaip velionis F. J. Bagočius, 
dr. J. Šliupas, ir šiaip daug 
Lietuvos veikėjų yra pas juos 
viešėję.

Palaidotas šalia savo žmo­
nos Middlebury protestantų 
kapinėse. Ilsėkis rainiai.

Pasta

Šia link

gos leidžia gerinama, kad pašalinti šitokias 
blogybes, kurios visapusiai žalingos, 
fuoju laiku Vis daugiau ir daugiau krėipiama 
rimto dėmesio į darbininko sveikatingumą, iš 
kurio išplaukia jo darbo našumas, tiek jam 
pačiam, tiek darbdaviui, atseit, abiem reika­
lingas. Užtad darbo aplinkuma ryžtingai 
gerinama, kad sveikatą kuodaugiausia apsau­
goti ir žmogaus darbingumą ilgiausiai išlai­
kyti. Dėlto dabar darbininkas esti daug svei­
kesnis. Susirgimų ar sužeidimų atsitikimuo­
se, jis stropiai ir moderniai gydomas, kad 
kuodaugiausia sutaupyti sveikatos 
me pažanga vis žengs pirmyn. .

Kuomet industrijoje, komercinėje trans- 
portacijoje ir kitur saugumas gerėja ir kyla, 
tai tuo pačiu metu sužeidimai ir užmušimai 
automobilių trafikoje nuolat daugėja skai­
čiumi. Kasmet tik užmuštais siekia arti 
40,000 asmenų, kas iš eilės užima ketvirtą 
vietą mirčių nuo ligų. Ir tas skaičius vis 
didėja. O sužeistųjų siekia netoli pusantro 
miliono asmenų, iš kurių 40 nuošimčių lieka 
raišais visą gyvenimą. Tai baisus skaičius, 
kuris ne mažėja, bet vis auga. Ir tą visą 
tragediją vykdo patys žmonės, tiek vairuoto­
jai, tiek pėstieji. Saugumo organai, automo­
bilių išdirbėjai, įstatymų leidėjai, kelių inži­
nieriai ir medicinos mokslas iki šiol nepajė­
gė išaiškinti ir dar mažiau surasti praktiškas 
priemones pašalinti taip aukštą skaičių ne­
laimių automobilių trafikoje, nors didžiulių 
pastangų buvo dedama ir vis daugiau galvas 
laužoma kaip išrišti šią svarbią problemą. 
Visi autoritetai sutaria, kad šitokios aplinku­
mos pagrindą sudaro pati visuomenė. Nuo 
jos pačios pareina, tiek vairuotojų, tiek pės­
tininkų, kiek žmonių bus sužeista ir užmuš­
ta. Jų rankose yra visas saugumas ar nesau­
gumas. Žinoma, niekas tyčia nejieško nelai­
mės, bet jos kasdieną įvyksta. , /

, (Bus aaugiau)

Dariaus Girėno Pa 
minklo Statymas ii 

Aukos

Kaip jau buvo pranešta, 
kad Paminklo Komitetas yra 
pasirašęs sutartį su kontrak- 
torium pradėti statyti pa­
minklą š. m. kovo mėnesį, bet 
dėl žiemos blogo orb nesus­
pėta dirbtuvėse pagaminti vi­
sų reikmenų dėl paminklo. To­
dėl statyba atidėta iki balan­
džio mėn, šių metų.
Aukos paminklo statybai dar 
reikalingos ir prašome jas 
siųsti pašto perlaida, vardu 
DARIUS GIRĖNAS MONU­
MENT FUND, iždininko ad­
resu, Mr. P. J. Montvila, 85-66 
— 98-th Street, Woodhaven, 
21, N. Y.

BpooMyniečių aukos: Mote­
rų Vienybė aukojo $25.00; po 
$10.00
speth, N. Y. 
va; po $5.00 
kas, P. Strolis, Uršulė šušie- 
nė, dr. V. Avižonis, Bay Shore, 
L. I., ir V. Beleckas; po $2.00 
—- A. Verbyla ir S. Kazlaus­
kas; po $1.00 
Svilainiąi ir Mrs. Akelis.

Aukos iš kitur : Mrs. Agnes 
Gilis (Stasio Girėno sesutė), 
Los Angeles, Cailif., aukojo 
$100.00; po $10.00—-Rūta Lee 
Kiimonytė, Hollywood, Ca­
lifornia; S. Zansitis, Easton, 
Pa.; SLA 40 kuopa, Pitts-

SLA 23 kuopa, 
Pa.; SLA 352

Detroit, Mich.; SLA 
Toronto, Canada. 
SLA 173 kuopa, 

J. Vitkunas, 
Labanauskas, 

O. Svedai-

Moterų Klubas, Ma­
ir Juozas Garš- 
— T. P. Pusnin-

burgh, Pa.; 
Shenandoah 
kuopa, 
236 kuopa,
Po $5.00 - 
įDracūt, Mass 
Canada, P. J. 
Washington, D. C.
tė, Montreal, Kanada $2.00.

Lietuvių Veteranų Sąjun­
gos Ramovės skyrius, Balti­
more, Md. per M. Šimkų pra­
vesta rinkliava. Po $5.00 au­
kojo: K. Jančas, V. J. Mate- 
kunas, J. Gudauskas, E. Li­
žaitis, M. Šidlauskas. Po $2.00 
— J. Austrą, J. Kazakevičius, 
J. Naiidmuw, K. Bradttttas, M. 
Amanas; Birutė Astasauskai-

L B. ir M 
— S. Mai- 
Nolius, V. 

Aukus, J. Verec- 
Gudauskas,

tė. Po $1.50 — N, 
Šimkus. Po $1.00 
kelis, _J. Lisaitis, 
Valeika,
kūnas, Krakaitis, 
Jakubauskas, Karo tas, Sližys, 
Kanuka, S. Klepša, K. Stupu-

B. Kali-J. Gailevičius,ras 
naitskienė, D. Lazaitis, V. Mi­
kalonis ir Bayutas.

Nuo Ramovės skyriaus iš 
Baltimore, Md. su smulkiais 
gauta viso aukų $75.00. Už 
čia paskelbtas aukas visiems 
aukojusiems nuoširdžiai dėko­
jame.

Paminklo Komitetas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje pirmosios apskrities su­
važiavimas šaukiamas šių me­
tų balandžio mėn. 27-tą dieną, 
Lath’s Klubo patallipose, 215 
North Main Street, Shenan­
doah, Pa. Prasidės pirmą va­
landą po pietų. Apskrities se­
kretorė J. Žalonienė prašo vi­
sas pirmosios apskrities ribo­
se gyvuojančias kuopas iš­
rinkti atitinkamą skaičių de­
legatų ir 
man.

prisiųsti suvažiavi-

Barre, Pa. — Susi-
115 kuopa rengia

Wilkes 
vienijimo 
gegužinę-išvyką Šių "metų ge­
gužės mėn. 4 dieną, sekmadie­
nį, visiems gerai žinomoj vie­
toj, Sans Souci Parke. Rengė­
jai prašo visus toj apylinkėj 
gyvenančius Susivienijimo na­
rius ir visus geros valios lie­
tuvius ir lietuvaites jau dabar 
pradėt ruoštis prie gegužinės, 
o atėjus gegužės 4 dienai joje 
dalyvauti ir tyrame ore links­
mai laiką praleisti.

Susivienijumo lietuvių Ame­
rikoje 7-tos apskrities suva­
žiavimas šaukiamas sekma-.... . .
dienį, balandžio mėn. 27 diė- 

KlUbo 
Street, 
valan-

ną, Lietuvių Piliečių 
salėje, 91 North Main 
Pittston, Pa. Pradžia 2 
dą po pietų. Apskrities valdy­
ba prašo visas 7-tos apskri­
ties ribose gyvuojančias kuo­
pas išrinkti delegatus ir pri­
siųsti suvažiavimam Kviečia­
nti ir svečiai dalyvauti suva­
žiavime.



kuklia šimto
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651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN.
CHapel 7-5164:

Balandžio IS, le5S..

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

Išmokėjimai Gegužes ir Birželio Menesiais, 1957 Metais
$721.11Viso

SLA Nuosavybes

Viso

Algos Viso $1,547.20
Viso $14,758.55

Ligoje Pašalpos

100.00-

564.84$3,208.00Viso

Viso $1,761.75

68.55

80.93
$2,216.73

70.24

47.19

63.48

62.75
$186.88Viso

Atlyginimas Organizatoriams

35.72$624.30

106.34
76.45

10.00
49.95

1.04York, N. Y.97.07
49.20

$917.71VisoViso $130.67
44.10

Viso
41.15

$21.20

10.00

5.00

$13,590.00 balandžio 19

Brooikilynė,
11.10

p.

Viso $549.72$75.00 $1,868.00Viso
Algos

Atšauktoji Apdrauda 100.00

$68.22
4.35

328.19
88.63

Viso $3,334,00Viso $396.41
77.50 Įvairus Išmokėjimai OTėvynės Reikalai

87.49

84.61
30.73

80.83

74.95

78.62

$597.71
26.42

Viso 9.88 III.

Valkų Atšauktoji Apdrauda$152.82 $1,839.17Viso 25.75
P. P. Dargia, Pittsburgh, 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą
P. Dagys, Brooklyn, N. Y.

$15.39 7.50Viso
Viso $488.60

2.683.00

$113.49
$500.00

$500.00 ’Viso

Viso

100.00

$64.00 20.00
5.00

100.00

įįĮK!300.00

20.60

5.00520.45Viso - 31.78

5.00
$4,001.62Viso „

J. *5.00
Bondsal

$12.00Viso -

Sekretoriams

Viso$101.85 R.
Tėvynės Reikalai

VisoS.

$548J20 tur

teš-.V

574.00
150.00

4, 1957
11, 1957
18, 1957
25, 1957

I kuopa
II kp. -

121.03
112.74

95.30

21.50
432.50

34.57

11.10
147.85

57.78
34.34

$66.55
88.21

11.55
13.80

33.75
23.86
86.81

25.00
18.50

128 S. Maine Avenue, 
Atlantic City, N. J.

307 W. 30-1 h Street, 
New York, N. Y. _

Gegužės
Gegužės
Gegužės
Gegužės

Gegužės 4, 
Gegužės 11, 
Gegužės 18, 
Gegužės 25,

1957 __
1957

1957 _
1957

221.40
114.38

$493.50
352.50
565.75
350.00

59.72
51.52

Birželio
Birželio
Birželio
Birželio
Birželio

1, 1957
8, 1957
15, 1957 .
22, 1957 _
29, 1957 -

1, 1957
8, 1957 .
15, 1957
22, 1957
29, 1957

$256.50
339.00
683.75
273.00
315.75

58.26
290.26

10.00
10.0Q

5.00

5.00
31.85

8.86
6.10

O.
S.

$10.30
75.96

Birželio
Birželio
Birželio
Birželio
Birželio

324.88
54.00

255.02

333.80
340.00
66.72

22.60
22.00

Puget 
and

$10.00
10.00

23.10
16.30
14.65
13.25

$2,350.00
4,000.00
4,287.55
4,121.00

Pildomosios Tarybos ir 
Komisijų Reikalai

$15.96 
32.03 
14.24
,6.92
26.24

Viso ------------------- --------- —

Vaikų Atšauktoji Apdrauda

20 Metų Taupomoji Apdrauda

C. Melaszus, Dayton, 
Ohio

$3,118.00
1,150.00
2,972.00
2,100.00
4,250.00

M. Stalgaitlenė, McAdoo, Pa. $5.00 
E. Galžauskienė, Nanticoke,

Viso -------- ------------

Sugrąžinti Mokesčiai

Pašalpos » Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Viso --------------

SLA Nuosavybės

Viso ___________________

Pildomosios Tarybos Ir 
Komisijų Reikalai

M. J. Vlnikas, New York,

Viso ________

Ligoje Pašalpos

17.92
3.61

14.30
11.47

1 i "r|”^

SLA raštines tarnautojams $2,360.00 
SLA spaustuves tarnautojams 574.00 
N. Gugis, Chicago, Ill. 300.00
P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 100.00

V. šaulys, 142 k p. ___
M. Šaltis, 156 kp. ____
J. I. Laton, 158 kp. —. 
E. Trumpickas, 198 kp.

SLA raštinės tarnautojams $2,384.00 
SLA spaustuvės tarnautojams 
N. Gugis, Chicago, Ill.
P. P. Dargis, Pittsburgh, 

Pa. ____________________

2,600.50
143.29
16.68
60.00
30.00

$142.69

birželio mėnesį „ $83,079.85
M. X Vlnikas, 

■'SLA Sekretorius.
H 
. a

Mara Printing Con, 
New York; N. Y. .

te sOiU-H jWtf*. ik 'rttaiia

Atlyginimas Daktarams

L Dills, E. Orange, N. J. $12.00

gegužes men. ----- $23,809.36

A. Krivickas, Binghamton,
N, Y. ____________________  $15.39

J. Maculevičius, Worcester,
Mass. ____________________  $33.60

K. Žilinskas, Waterbury,
Conn.

$814.68

307 W. 30-th Street,
New York, N. Y. ______ $1,312.27

128 S. Maine Avenue, '
Atlantic City, N. J. _____  234.93

Sound Power
Light ---------   $51,729.50

. ..Hl ...... .  »lil" 
__ *..........    $51,729.50

Apdraudos Fondas ________  $116.30
Ligoje Pašalpos Fondas _____ 50.40
Mišrus Fondas ______     1.72
IJišų Fondas _________   18.46

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2-ro Bertainio, 1957 Metų

H. Rice, New York, N. Y___ 110.00
Postmaster, New York,

N. Y. ----------------------- - ------- 47.57
Reilly Electrotype Co.,

New York, N. Y. _________  4.74
Mendez Co., New York, N. Y. 10.60

Gegužes Mėnesį
Pomirtinių

Atšauktoji Apdrauda

P. Čižlus, Lawrence, Mass. $119.92 
X Sutkus, Toledo, Ohio ____ 
X Maculevičius, Worcester,

Mass. _____________________
A. Maculevičius, Warcester, 

Mass. ___________________
J D. Maculevičius, Worcester,

Mass. __________ ___________
O. Strimavlčius, Detroit,

Mich. __________________-___
S. Marcinkevičienė, Ansonia,

Conn. _____________________
X W. Bendlerls, tVaterbury,

Conn. ------------------------------------
X Statkus, Chicago, Hl.-------

Pa. ........................   5.00
O. Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00
J. Dominaitis, Baltimore, 

Md......................—...............
O. Vaitukaitienė, Baltimore,

Md. ___________ ____________
A. Papeikienė, Bridgeville,

Pa. ____ --------- - --------------------- 10.00
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa. 10.00
M. Tolubiene, Wilkes Barre, 
: Pa. -------  5-00
P. Raulinaitienė, Springfield,

in. ___________________ 5.oo
M. Frankienė, Nanticoke, Pa. 5.00
A. Zlazas, Springfield, Ill. - 10.00

Mars Printing Co.,
New York, N. Y. ______  $438.56

H. Rice, New York, N. Y. 110.00 
Postmaster, New York, N. Y. 38.05 
Cteonomy Photo Engraving,

Co, New York, N. Y. ______ 6.10
Smulkios išlaidos ________ _ 5.00

Sogrųflntl Mokesčiai

Apdraudos Fondas .
Ligoje Pašalpos Fondas _____ 38.10

Mišrus Fondas ------------------- 1,58
Lėšų Fondas __________________ 22.35

$175152

AtlyglnlniM Organizatoriams

P. S. Rlndokas, E. Chicago, 
Ind. ____________________  105.45

J. Gedmintas, Dorchester, 
Mass. ......   $75.55

A. Sodaitis, New York, N. Y. 13.80
M. Juodviršis, Montreal, 

Ont., Canada _________  288.55
I. Dills, E. Orange, N. J. 37.10

Atlyginimas

X Kraužlis,
A. Grantas,
V. Vitkauskas, 34 kp
J. LAUČiškls, 76 kp

Įvairus Išmokėjimai

Remington Rand, Buffalo,
N. Y. ____________________  $29.95

L. E. Goodfarb, Philadelphia,
Pa. _______________  172.50

New York Telephone Co.,
New York, N. Y.___ _______ 61.62

Social Security 148.63
C. P. Yurgelun, Brockton,

Mass. ___________________ * 150.00
Chemical Corn Exchang Bank,

■New York, N, Y. ----------- 10.45
Paštas 158.92
Raštinės išlaidos 22.00
The State Insurance Fund 3.74
Daly Fiske Co., New

York, N. Y _______________  4.50
Peerless Camyra Stores,

Inc, New York, N. Y. ------  2.30
Įvairus išmokėjimai
Morrison Hotel, Chicago,

Ill. ____________________
Hotel Statler, Cleveland,

Ohio __________________
Pennsylvania Exchange Bank,

New

P. P. Dargis, Pittsburgh,
.Pa. _______________ ______ $277.47

M. J. Vinikas, New
York, N. Y. ___________ _

St. Bredes, Jr., Brooklyn,
N. Y. ___________________

J. Maceina, Pittston, Pa.
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill.
S. Gegužis, Cahanoy City,

Pa. ______________________
N. Gugis, Chicago, Ill. -----
P. Dagys, Brooklyn, N. Y.

Vilkiukų Vasaros Stovykla
Atlanto rajono vilkiukams 

(skautai 8-12 m.) yra rengia­
ma atskira dviejų savaičių 
stovykla. Stovyklos laikas 
yra pramatytas pirmąją lie­
pos men. pusę, o vieta—-Hart­
forde, Waterburio apylinkėse. 
Šiai stovyklai organizuoti ir 
vadovauti yra pakviestas pa­
tyręs -skautininkas N. Mano­
maitis iš Bostono. Jo vado­
vaujamas reprezentacinis lie­
tuvių skautų vienetas pasižy­
mėjo ypatingai aukštu skau- 
tavimo, Hykiu 1957 m. Ameri­
kos skautų džiamboreje, Val­
ley Forge, Pa. Stovyklos mo­
kestis — 15 dolerių. Smulkes­
nės informacijos bus suteik­
tos per vienetų vadovus.

to, kad daug Atlanto pakraš­
čio ir Ramiojo vandenyno pa­
kraščio skautų dėl didelio 
nuotolio negalės stovyklauti. 
Šios TS vieta yra didžiulis 
5200 akrų gerai
vaflstybinis parkas, 
gamtovaizdį sudaro 
apaugusios kąlvos, 
skaidriais upeliais 
slėniai.

Birželio Mėnesį
Pomirtinių

nuo lie- 
įkurimo 
Skautų 

didžiules

Tautinė Skautų Stovykla
Kas dešimtį metų 

tuviškos skautybės 
(1918 m.) Lietuvos 
Sąjunga surengia
tautines stovyklas skautiškam 
jaunimui. Pirmosios dvi tau­
tines stovyklos buvo Lietuvo­
je, trečioji — Vokietijoje, o 
ketvirtoji įvyks šiais metais 
Mic hi gano valstybiniame par­
ke — HighJland State Rec. 
Area K40 mylių į šiaurę nuo 
Detroito; <nuo Pentiac, Mich. 
10 mylių į vakarus).

Tautinės stovyklos sutrauk­
davo tūkstančius skautiško 
jaunimo iš visų Lietuvos kam­
pų, o vėliau — iš įvairių Vo­
kietijos stovyklų. LSS vado­
vybė tikisi, kad ir ši ketvirto­
ji TS sutrauks arti tūkstančio 
skautinio jaunimo, nepaisant

J. Kavaliauskas, Cleveland, 
Ohio ___________________  $22.89 .

J. Undraitis, Grand Rapids, 
Mich. _______________

O. Micutienė, Waterbury, 
Conn. _______ _____—-

J. Kazlauskas, Upper
Darby, Pa. -----------------

A. Švėgžda, Amsterdam,

I. Kaminskas, Bradford,
Mass. ____________________

V. Stankevich, Wilkee, Pa.
A. G. Stankus, Minersville,

Pa. ---------------------------------
M. Manomaitis, Dorchester,

Mass. ____________________

A. Clazas, Springfield, Ill.
J. Sumilas, Pittsburgh, Pa.
J. SvetaviČius, Shenandoah,

Pa. ________________________
J. Dominai t is, Baltimore,

Md. _______________________
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa.
M. Stalgaitlenė, McAdoo, Pa.
O. Vaitukaitienė, Baltimore,

Md. ________________________
M. Tolubiene, Wilkes Barre,

Pa. ____ ___________________
P. Raulinaitienė, Springfield,

UI. ______________ __________
M. Frankienė, Nanticoke,

Pa. ________________________
F. Janullenė, Detroit, Mich.

Viso _

B, Keblaitienė, Detroit, 
Mich. __________________

A. G. Kaulakis, Miami, Fla.
S. Jokūbaitis, Toronto,

Ont., Canada _____________
R. W. Schiller, .Cleveland,

Ohio ____________ _________
A. M. Praškevičius,

Cleveland, Ohio __________
V. Grabliauskas, Wyoming,

Pa. ______________________ ■-
J. Brazauskas, Cleveland,

Ohio ______________________
G. Carsok, Grand Rapids,

Mich. _____________________
A. D. Kaulakis, Miami, Fla.
S. F. Bakanas, Bridgeville,

Pa. __________ _____________
M. D. Stanislovaitiene, Wilkes

Barre, Pa. _______________
P. Dagys, Brooklyn, N. Y.
M. L. Balchunas, Detroit,

Mich. ___________________ —
N. N. ____________ _________
P. Šukys, Cleveland, Ohio 
V/ A. Braziulis, Cleveland,

Ohio  _________________ -—
J. Kavaliauskas, . Johnson

City, N. Y. ________________
F. Stočkunas, Gilberton, Pa.
H. Juskewicz, Dorchester,

Mass. _____________________
A. Kaulakis, Chicago, Ill.
S. Jokūbaitis/1* Toronto,

Ont., Canada -------------------
A. G. Bernotas, Grand

Rapids, Mich. -------------------
A. Vinikas, Atlantic

City, N. J. ______________
A. N. Jagiella, Chicago, Ill.
A. Pocius, Rockford, Ill.
J. Gulbiniene, Cleveland,

Ohio ______________________
V. Kapeckas, Lowell, Mass.
O. Miliauskienė, Wilkes

Barre, Pa. -----------------------
P. Bukšnaitis, New York,

N. Y. _____________________  25.38
S. Cibulskas, Stamford,

Conn. _____________________
N. Cerekas, Stamford, Conn.
C. K. Shukis, Chicago, Ill.
B. Vedeikis, Hartford, Conn.
V. T. Neverauskas, Akron,

Ohio _____ ________________

Atlyginimas Daktarams

B. Keblaitienė, Detroit, 
Mich. _______ ___________ $24.00

R. W. Schiller, Cleveland, 
Ohio __£________ ——

G. Carsok, Grand Rapids,
Mich. ______________________  9-00

A. Kaulakis, Chicago, HI. 3.00
Dr. V. Ploplys, Rockford, Ill. 10.00
P. Lichutinas, Philadelphia,

Pa.___ „X____________________  3.00
M. D. Stanislovaitienė,

Wilkes Barre, Pa. --------------  3.00
P. Šukys, Cleveland, Ohio 9.00

Viso .......... —

Atlyginimas Sekretoriams
S. Shelalis, 5 kuopa------
M. MisčitaenS, 14 kp.
Th. Lucas, 29 kp. —
P. Stočkunas, 39 kp.
A. Mockus, 43 kp. — r—
J. Vaičaitis, 43 kp. —
A. G. Kaulakis, 44 kp.
K. Šileikienė, 45 kp. 

Ambrozaitis, 48 kp.
J. Kreipavičlus, 54 kp.
P. J. Salus, 68 kp.
J. Grabauskas, 70 kp.
O. Nausėda, 74 kp.

Dovydaitis, 75 kp.
Chmela, 83 kp.
LaučiSkis, 76 kp.
Jakučionis, 79 kp.

H. žemaitis, 1XM kp.
Ii. Domlonaitis, 121 kp.

- $15.08 
126.67

7.28
• 2.91

__ 55.53 
53.01
27.11

4.28 
1.90 
7.48
7.68
1.44,
4.81

34.71
4.27
7.21
4.42

18.34 
8.85

J. Mitka, 133 kp.
K. Genys, 143 kp.
O. Užkuraitiene, 146 kp.
J. Petrovich, 155 kp.
J. V. Bogdinsky, 161 kp. 

Indrelienč, 236 kp. 
Janarauskas, 275 kp.
P. Deveikis, 301 kp. _ 
Narušis, 311 kp. 
Petrenas, 335 kp. 
Kaziunas, 342 kp. 
Dagys, 368 kp.

Adirondack Chairs Co., 
New York, N. Y. __ _

Paštas
New York Telephone Co., 

■New York, N. Y. ___
Joyce Bros. Company,

Chicago, Ill. ----------------
L. E. Goodfarb,

Philadelphia, Pa. ----------
Social Security 
Gimbels, New York, N. 3 
K. čepukas, Chicago, Ill. 
W. V. Mankus, Chicago,
Willoughbys Methods Corp..

New York, N. Y.
Schalit Printing and Stationery

Co., New York, N. Y. 112.88 
A. Kochendorfer, New

York, N. Y.__ _________
Remington Rand, Buffalo,

2.56
7.53
6.38
7.04

.94 
35.54 
18.27 
44.82

7.15
2.63 

17.88 
11.50

New Yorko Moksleivių
Tautinių Šokių grupei -----
Raštinės išlaidos
S. Jokūbaitis, Toronto,

Orit., Canada —----- .--------
Smulkios išlaidos
Nuošimtis už bondsus
Pittsburgh University

Lithuanian Room Comm.
Amerikos Lietuvių Taryba,

Chicago, Ill. ----- - -----------
J. žefriantauskas,

Waterbury, Conn. ------------
A. Banevičius, Boston,

Mass. <-------------- - --------------
Baverly Hill Floval Co.,

Chicago, Ill.,,  ------- ——
Park Florist, Woodhaven,

N. Y. ____ _____________ i

prižiūrimas 
Žavingą 
ąžuolais 
jaukus 

išraižyti
Plačioje apylinkėje 

yra 8 įvairaus dydžio ežerai. 
Tai primena gražiausias Lie­
tuvos Žarasų apylinkes. Vieta 
ne tik patogi žemės skautam 
stovyklauti, bet duos progos 
ir jurų skautams išbandyti 
sugebėjimus buriavimo. O ir 
Tautinės Stovyklos svečiai ga­
lės tikrai maloniai praleisti 
savaitgalius, stebėdami iš J. 
A. V. ir Kanados suvažiavu­
sių skautų-skaučių darbą ir 
pasirodymus, džiaugdam i e s i 
gražia gamta, jodinėdami čia 
nuomuojamais arkliais ar me­
škeriodami žuvinguose ežeruo­
se.

Pirmą kartą LSS istorijoje 
šalia skautų-skaučių stovyk­
los galės stovyklauti ir skau­
tų tėvai ar jų šeimų nariai— 
ne skautai. Tokiu budu visa 
šeima galės linksmai ir pras­
mingai praleisti atostogas 
Tautinės Stovyklos pašonėje.

Stovyklos laikas — rugpjū­
čio 15—30 d. Mokestis dienai 
kainuos apie 2 dol. Galimas 
dalykas, kad iš tofliau atvyku- 
siems mokestis bus proporcin­
gai mažesnis dėl didelių tran­
sporto išlaidų. TS organizaci­
nis komitetas yra sudarytas 
iš Clevelande gyvenančių 
skautininkų. Visais TS reika­
lais rašyti k-jos p-kui: vyr. 
sktn. Pr. Karalius, 484, E. 123 
Street, Cleveland 8, Ohio.

Skautų Vakaras
Šį šeštadienį, 

dieną, 7 valandą Apreiškimo 
parapijos salėje,
New Yorko skautų tėvų-rėmė- 
ju komitetas rengia jaunimo 
vakarą. (Programoje bus rodo­
ma spalvuota filmą iš New 
Yorko skautų-skaučių gyve­
nimo. Filmą susuko Geriman­
tas Penikas. Filmos garso 
efektais rūpinosi Leonas Kar­
mazinas, o meniškai filmą api­
pavidalino Algis Eidukevičius.

Pagrindinę filmos dalį su­
daro praėjusios vasaros Vy­
dūno vardo stovykla, kur 
spalvingos skautų uniformos 
ir sodriais miškais apaugę 
Catskill kalnai sudaro nepa­
prastai gražius vaizdus. Be to, 
bus rodoma skautų sporto 
šventė, įvykusi Worcesteryje, 
skautų vyčių suvažiavimas 
Waterburyje, lojalumo para­
das New Yorke, praėjusios 
vasaros vilkiukų stovykla 
“Paneriai”, New Yorko skau­
tų-skaučių sueigos ir įvairus 
parengimai, N. Y. skautų tė- 
vų-rėmėjų komiteto darbai, N. 
Y. skautų vyčių oktetas, tau­
tinių šokių grupė ir kt.

Po filmos p. Matulaitienės 
vadovaujama tautinių šokių 
grupe pašoks keletą šokių. 
Po programos bus šbkiai, gro­
jant Romo Butrimo orkestrui.

Įėjimo mokestis uniformuo­
tiems skautams ir skautėms— 
50c., visiems kitiems — $1.50. 
Veiks valgių ir gėrimų bufe­
tas.

New Yorko ir apylinkių vi­
suomenė, ypatingai jaunimas, 
kviečiami atsilankyti.

Nežaiskite Savo Gyve 
nimn Prieš Vaikų 

Paralyžių
Gali atsitikti taip, kad kur 

nors į jūsų apylinkę sekančią 
vasarą atvažiuos greitoji 
gaPba paitnti vieną jūsų 
mynų, vaikų paralyžiaus 
ką. “Vaikų paralyžius’*, 
nusistebėsit, “kad ši liga 
nugalėta!”

Jūsų susirgęs kaimynas

pa- 
kai-
au- 
jys 
jau

pas jus įsiviešpatavęs ar ne. 
Yra tik vienas kelias apsau­
goti jūsų vaikus ir save — 
eiti pas gydytoją ar į savo 
apylinkės klinką, kur skiepi­
ja nuo vaikų paralyžiaus, ir 
pradėkite trijų skiepų serija 
šiandien. Nebukt tais, kurie 
laukia tol, i kada jau pervėlu.

Polio News.

SLA Namo Steigimo 
Reikalu

neapsaugo, 
nesusirgs 

tačiau jie

but irgi taip manė, nes vaikų 
paralyžiaus susirgimų skai­
čius per 1955 metus sumažėjo 
nuo 28,900 ligi 5,894 per 1957 
metus. Plačios epidemijos taip 
pat paskutiniais metais jau 
nebebuvo. Nelaimės ištiktas 
kaimynas todėl nematė reika­

lo skiepintis. Jis jautėsi sau­
gus. Deja, dėl to netikro sau­
gumo jis gali skaudžiai už­
mokėti, pasilikdamas visą sa­
vo gyvenimą luošu! /

Jeigu dar neįsiskiepijot 
prieš vaikų paralyžių, jus taip 
pat žaidžiat savo gyvenimu. 
Faktas, kad milijonai kitų pa- 
siskiepino, jūsų 
Įskiepintieji gal ir 
vaikų paralyžium,
gali šios ligos virusą perduo­
ti kitiems.

Daugelis tėvų greitai parei­
kalavo skiepų prieš vaikų pa­
ralyžių savo mokyklinio am­
žiaus vaikams, bet jie nežino­
jo, kad tie vaikai gali atnešti 
šią ligą į namus ir perduoti 
kitiems vaikams ir suaugu­
siems, kurie dar nebuvo skie- 
pinti Salk skiepais. Jūsų pa­
reiga savo šeimos ir savo ge­
rovėj dėti visas pastangas, 
kad VISI butų nuo šios ligos 
apsaugoti.

Niekas negali pasakyti, 
kaip plačiai virusas gali pa­
sklisti per ateinančius mėne­
sius. Kol kas nors niekas ne­
susirgo jūsų apylinkėje, bet 
jus nežinote ar virusas yra

Atsiliepdama į iškeltą klau­
simą “Tėvynėje” dėl SLA na­
riams “poilsio” namo įsigiji­
mą, nuoširdžiai tam pritariu, 
nekeldama iš naujo vėl, tokio 
namo reikalingumą. Siulau 
priimti sumanymą, narių mė­
nesinio mokesčio apsidėjimu. 
Kad greičiau šį reikalą* įgy­
vendinti, kiekvienas narys 
privalėtų nedelsdamas siųsti 
savo vienkartinę auką, kiek 
kas išgalėdamas pradžiai. Siū­
lyčiau nemažiau $10.00 tą su­
melę sukrapštyti 'kiekvienas 
galės be vargo, o statybos 
pradžiai vis tik bus parama.

Aš savo siūlymą paremia 
pasižadėjimu, 
dolerių ($100.00) auka, t. y. 
mano viso mėnesio alga, tuo 
norėdama tapti šio projektuo­
jamo bendrabučio dalyve.

P. Mickevičiene, 
SLA narė.

MES ESAME PATENKINTI
IKI JUS ESATE PATENKINTI 

MES DĖKOJAME MUSŲ KJLIJENTAMS UŽ RĖMIMU MUSŲ 
FIRMOS IR JŲ PATOGUMUI MES SKELBIAME 

SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų įstaiga Newarke bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant. 
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
tų pačių dienų. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimų musų 
maisto '’ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdeklų 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
iremiantis musų klijentų pareikalavmu.

— ATEIKITE Į —

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos, o 

šeštadieniais nuo 9 iki 4 valandos.
312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 

(Licensed by USSR) 
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.

MUSŲ SKYRIAI:
11601 Jos. Camprfu Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1546

• Įstaiga atidaryta kasdien ir 
sekmadieniais 9-6

832 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA.
WAInut 3-1747
121 S. Vermont Street
LOS ANGELES, CALIF. 
DUnkirk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų

1241 Ashland Avė. 
CHICAGO 
HUmboldt 

tarnautojai ir 
jūsų gimtųjų kalba.

23, ILL. 
6-2818
su jumis kalbės

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va 
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WHTL — 1430 k. iš Medford, Mass. ir WORC — 1310 k 
iš Worcester, Mass. Sekmadieniais 8 — 8:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitiena
6755 S. Wes term Ave., Chicago, Ill.
WHFC “
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ĮLL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill. HEmlock 4-2412 
Iš Stoties WGES — 1390 k. kas diena pirmadienį iki 
šeštadienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir kas pirmadienį nuo 
7 iki 8 vakare. Sekmadienį iš Radio Stoties WOPA — 
1490 k. ir FM 102-3 MG. 8:30 iki 9:30 ryte.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka 
15756 Lesufe Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222’ 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30p. p

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Krisčiunas 
803 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood 1-5724. 
WCHB I (Inkster, Michigan!), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceim 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St;, Pittston,\ Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė 
jas Jack Štokas.
1264 . White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. Šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. Į 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda (Dargiai.
2040 Spring H511 R6ad, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT ~ 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

WILKES BARBE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vat p. p.

LOS ANGELES, CAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėja* 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeleš 43» CaL 
Tel. AXjmmstef 5-2260 KAU 1430 k. geštadieato 12 :S0 
— 1:00 vai po plętų.

-i
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

JAUNIMĖLIS

Tokiu pavadinimu Brookly­
no Operetės choras gegužės 
25 dieną stato nuotaikingą 
veikalą — Lietuvos kaimo 
buities dainų ir šokių pynė, 
parašyta A. Merkelio. Pažy­
mėtina, kad šio veikalo pa­
statymui 'trys pagrindiniai 
New Yorko lietuvių meno vie­
netai suėjo į vieną grupę, 
idant New Yorko visuomenė 
galėtų pasigrožėti jau seniai 
matytu tokio pobūdžio veika­
lu. Šie vienetai yra: Operetės 
choras, vad. muz. M. Cibo, 
tautinių šokių grupė, vad. J. 
Matulaitienės ir Brooklyno 
vaidintojų trupė, vad. skt. V. 
Žukausko. Visą veikalą reži­
suoja akt. V. Žukauskas.

Šia proga tenka kreiptis į 
New Yorko lietuvių visuome­
nę prašant paramos, idant šis 
veikalas pateisintų busimų 
žiūrovų ir rengėjų į jį deda­
mas viltis. Parama reikalinga 
tik tokia: visi dainos mėgė­
jai, ypatingai anksčiau buvę 
Operetės choro nariai, tegrįž­
ta vėl į choro gretas. Ateityje 
choras pramato statyti visą 
eilę veikalų dar didesnės ap­
imties (pilnas lietuviškas ves­
tuves ir kt.), gi be didelio 
skaičiaus žmonių šiuos darbus 
atlikti bus neįmanoma. Tad 
baikime dejuoti, kad New 
Yorke visi apsnūdę, kąd nie­
kas nieko nedaro ir tt. Vieton 
to rodykime savo pavyzdžiu, 
jungdamiesi į choro gretas ir 
tuo padėdami pdoselėti lietu­
višką meną. O kai tai padary­
sime, tikėkime, mums bus 
daug džiaugsmo, o tėvynei 
Lietuvai—garbės.

Operetės choro repeticijos 
vyksta kiekvieną . penktadienį

5 valandą Brooklyno Piliečių 
Klubo selėje, 280 Union Ave­
nue, Brookllyne. R. K.

Pranešimas Siuvėjams
Lietuvių Siuvėjų 54-to sky­

riaus (A. C. W. of A. Local 
54), mėnesinis susirinkimas į- 
vyks balandžio mėn. 23 dieną, 
5:30 valandą vakare Unijos 
patalpose, 11-27 Arion Place, 
Brooklyn, N. Y.

Nariai prašomi skaitlingai 
dalyvauti. Bus svarbių prane­
šimų.

Kipras Sakalauskas,
Skyriaus sekretorius.

Stasys Butkus,
Lietuvos Kariuomenės sava­
noris pirmunas-kurėjas, žur­
nalistas, neseniai pasirodžiu­
sios iš spaudos knygos VY­
RAI GEDIMINO KALNE au­
torius, bus pagerbtas visuo­
menės balandžio 19 dieną, 7 
valandą vakare, Lietuvių A- 
merikos Piliečių , Klube, 280 
Union Avenue, Brooklyne.

Norint ieji dalyvauti pa- 
gerbtuvėse yra prašomi pra­
nešti p. J. Ginkui, 495 Grand 
Street, arba skambinti telefo­
nu EV 4-9293. Kep.

Los Angeles, Calif.

PREMJERA! 
“Tuščios Pastangos”

Šių metų balandžio 20 die­
ną Los Angeles Dramos Sam­
būris, po didelio ir įtempto 
darbo pasirodys su Petro Vai­
čiūno 4-ių veiksmų nuotaikin­
ga komedija “Tuščios Pastan­
gos”. Tą kiek skirtingą nuo 
mums įprastų programų už­
pildymų laukiama PREMJE­
RA — reta šventė Los Ange­
les letuvių kolonijoje.

Daugeliui jau musų drama­

turgas P. Vaičiūnas yra žino­
mas, kap vienas iš sugebančių
V • • • v i • •žiūrovų priristi prie savo ve­
damos minties. Jo veikalai, o 
taip pat ir “Pastangos” per 
keletą sezonų buvo statomos 
musų Kauno valstybiniam te­
atre. Jų pasisekimas— pilnas 
teatras žiūrovų. Nes ir antrą 
ar tretį kartą matydamas, 
žiūrovas vis ras ką nors nau­
jo ir nepastebėto pirmąjį kar­
tą. Taigi P. Vaičiūno vardas, 
jo veikalai, patys kalba už sa­
ve. Tad rengėjai nei kiek ne­
abejoja, kad žiūrovai atėję į 
šią PREMJERĄ ne tik pa­
rems jų darbą ir pastangas, 
bet ras ir sau dvasinį pasiten­
kinimą : pagyvens Lietuvos 
kjaimo bei miesto gyvenimu 
daug ką prisimindami iš anų 
laikų.

Los Angeles dramos teatro 
sambūris, susikūrė vos prieš 
trejatą metų. Dirba labai sun­
kiose sąlygose: toliai skiria 
vaidintojus net po 28-18-8 
mylias. Jaunimas studijuoja. 
Kai kurie iš jų ir dar dirba. 
Kaip nepaprastas gamtos pa­
sikeitimas — lietus. Los An­
geles lietus, reiškia — tvaną. 
Daugumas tą vakarą negaili 
atvykti į repeticijas. Tad už 
tai repetuojama gabalais ir 
pilną repeticiją teturėjo tik 
vieną. Taigi sąlygos žymiai 
blogesnės negu kas tai gali 
suprasti. Bet musų meno mė­
gėjams tai ne kliūtys. Jie tą 
stengiasi nugalėti ir žada 
spektaklį duoti, kiek galima 
geresnį.

Dabar pažiūrėkime, kiek iš 
musų tie meno apaštalai no­
ri? Ogi labai nedaug: tik vie­
ną tą vakarą atvykti į jų ruo­
štą keturis mėn. laiko spek­
taklį. Atvykti tik vieną kar­
tą, vadinasi pripildyti musų 
šv. Kazimiero parapijos salę, 
kurioje tiek nemigo naktų jie 

praleido berepetuodami, kurio­
je ne vienam širdį sudrebino, 
kad jis gal nevisai bus geras 
h kuriam, ne vienam lupos 
šypsojosi, kad tą ar kitą vie­
tą publika tiesiog užkariaus. 
O Jūsų mieli Los Angeles, lie­
tuviai, tas vieno karto atvy­
kimas, bus atpildas už jų ne­
miegotas naktis, už studentų

I praleistas arba neparuoštas 
pamokas ir tolimų distancijų 
nugalėjimo vargą.

Dabar, šį * spektaklį duoti
• v ** 'pasišventė sambūris Los An­

geles lietuviškoji mokykla. 
" Mokykla dirba ir nemažuose 

nedatekliuose. Dėka darbščių 
mokytojų ir, tėvų komiteto: 
inžinieriaus Vizgirdo, p. A. 
Dudienės ir kitų iniciatyva, 
norima mokyklos iždą padi­
dinti. Tad jūsų atsilankymas 
parems jų pastangas išlaiky­
ti musų vargo mokyklą. Tad, 
klek mokyklos tėvų komite­
tas, tiek patys vaidintojai pil­
nai ir užsitarnautai verti jūsų 
atsilankymo. Mes tikimės, 
kad ši šventė, ši PREMJERA 
bus su perpildyta sale ir mes 
su džiaugsmu kartosime, kad 
visgi lietuviškoji visuomenė 
nėra abejinga mus bendriems 
lietuviškiems reikalams.
i “Tuščios Pastangos” daly­
vauja šie vaidintojai:

'Dauba — pagyvenęs ūki­
ninkas — Petras Miarčiuško, 
Daubienė, jo žmona — Jonė 
Peterienė, Jonas, jų sūnūs — 
Juozas Kaributas, Barbora^ 
augintinė — Birutė Butkienė, 
Birutė, kaimynų duktė — Al­
dona Audronytė, Romas Gie­
drus, dailininkas — Vladas 
Gylis, Gintautienė, dvarininkė 
— Rūta Giedraitienė, Vanda, 
jos duktė — Žibutė Balsytė, 
Gintautas, Vandos dėdė — 
Alfonsas Giedraitis, Tamošius 
Jaškunas — Bronius Seliukas, 
Ponas — Bronius Seliukas, 
Kipšas — Alis Šimonis ir ba­
liaus svečiai, kaukės bei kiti. 
Sufleris — Gražina Raibienė. 
Režisorius — Juozas Karibu­
tas.

Taigi iki pasimatymo musų 
numatytoje dienoje, šių mJtų 
balandžio 20 dieną šv. Kazi­
miero parapijos salėje.

Rengėjai.

Bendrai Aplankys 
Europą

Trys j^uni vyrai — lietu­
vis, latvis ir estas, nutarė kad 
“vienybėje galybė” ir visi 
kartu išnuomavo didžiulį 4 
motorų lėktuvą. Šiuo “Trans- 
ocean Air Lines” milžinu jie 
kviečia skristi už beveik pusę 
kainos visus tuos kurie nori 
per šias dvi savaites pamaty­
ti senąjį kontinentą — Euro­
pą. Kad dar ir nevalia lanky­
ti Lietuvos, nemaža ameri­
kiečių lietuvių, kartu su lat­
viais ir estais skris pamatyti 
Pasaulio Parodos, tikintie­
siems šventų vietų Europoj, 
pamatyti kaip gyvena svietas.

Suorganizuota kooperatyvi- 
niu budu ši kelionė kainuoja 
$275.00, pigiau nei biznio 
kompanijų lėktuvais. Pigiau 
net negu laivu. Tuomi sudaro­
ma proga po pasaulį pakeliau­
ti ne vien turčiams, bet ir vi­
siems kitiems, kurie sulaukę 
senatvės nori dar pasidairyti 
po pasaulį. Jei kam rupi, gali 
rašyti A. Šalčius, 77 Steam­
boat Road, Great Neck, New 
York. Pakartojame, jog į Lie­
tuvą dar neleidžia nei sovietų, 
nei amerikiečių -valdžios. Kai 
tik bus gautas toks leidimas, 
bus duota žinia. Rep.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke paieškomi asmenys:

Valieno-Daugirdaitė Birutė, duk­
tė Elenos ir Prano.

Vilimas-Užbalis Juozas.
Vyturytė Onutė ir Palmyra, gy­

veno Baltimore.
Zaksas Vytonis.
Bajalienė Ieva.
Balčiūnas Antanas, Stepono sū­

nūs.
Baltramiejunas Stasys, dirbęs 

“Pienocentre”.
Batsvinskas Simonas, sūnūs Si-

Cibulinskas Feliksas.
Cekniskas Andrius.
Cilcius Aleksas.
Dauknys Jonas, sunus Petro.
Fišarienė-Preisaitč, vyras Fišeris 

Juozas, vaikai Berta ir Gustavas.
Grelčienė Uršulė, d. Vinco, vy­

ras Greičius Jonas, ir broliai To- 
lęikis, Pranas ir Stasys.

Idikas Algirdas ir Romualdas, 
sūnus Igno, ir Idikienė Antanina, 
duktė Juozo, iš Virbalio.

Jadenkutė Aldona, duktė Juozo.
Jakimavičius Petras.
Jankūnas Aleksas, sunus Alekso.
Jonkaitis Juozas, iš Radviliškio.
Jutelis Povilas, sunus Juozo.
Karklius Antanas, Juozas, Jurgis 

ir Motiejus.
Kaziukėnas Viktoras, sunus An­

tano.
Kazlauskas Vincas, sunus Juozo, 

iš Virbalio.
Klimaitė-Urbonienė Veronika.

Košuba Antanas, Juozas ir Pet­
ras, sūnus Simono.

Kušlys Juozas, sunus Motiejaus, 
iš Liudvinavo vals., Marijampolės 
apskr.

Kvietkauskas Pranas, sunus Ju­
sto, iš Krapilišklų km., Musninkų 
vals.

Labanauskas Juozas, sunus Juo­
zo, iš Marijampolės.

VADOVAS J SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA. Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS, 

3148 W. 63rd St., Chicago 29, m.
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SUNUS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ava., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Mlkulevlčius Vincas.
Laukis Jonas, sunus Kazio, gimęs 

Liuliškyje.
Laukis Julius, sunus Jono.

lieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 WEST 82-ND STREET,

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į 
LIETUVA

10 Rublių už $1.— 
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES

GRAMERCY 
744 Broad Street 

Newark 2, New Jersey
Leista Bankų Dept, 

ir apdrausta.

S.L.A. Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Balandžio 12, 1958 Metais

IŠMOKĖTOS POMIRTINES
VALENTAS ADOMAITIS, 10 kp., Philadelphia, Pa., 

gimęs liepos 15, 1876 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalių 13, 1915 m. Mirė balan­
džio 29, 1957 m. Velionio dukaeriai, Julia

išmokėta _____________________________  488.00
ADOMAS NARAKAS, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs 

birželio 6, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė rugsėjo 7, 1919 m. Mirė vasario 21, 
1958 m. Velionio žmonai, Elzbietai Narakie- 

nei, pomirtinės išmokėta ________ 600.00
MARY STANKUS, 217 kp., Chicago, Iii., gimusi kovo

4, 1895 m., 'Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 1, 1937 m. Mirė gruodžio 17, 1957 
m. Velionės broliui, Charles Maskin, pomir­
tinės išmokėta ______ ,_________________ 224.00

mono, iš Pavištyčio k., Vištyčio 
par., Vilkaviškio apskr.

Biekšė Antanas, iš Spenglininkų 
km., Onuškio vals., Trakų apskr.

Burinskas Petras, Petro sūnūs.
Čalnaris Jonas, suniiį Jono.
Cemerka Vytautas, sūnūs Juozo, 

iš Virbalio.

■ 33

Merkei, pomirtinės išmokėta____________  $150.00
NATALIJA KAMARAUSKIENE, 38 kp., Brooklyn, »

N. Y., gimusi birželio 7, 1897 m., Zariškių 
kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
8, 1928 m. Mirė vasario 12, 1958 m. Velio­
nės vyrui, Kazimierui Kamarauskui, pomir­
tinės išmokėta ________________________ 502.17

PRANAS BALTRŪNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimęs lapkričio mėnesį, 1888 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė birželio 2, 1916 m. Mirė 
kovo 7, 1958 m. Velionio seserėčiai, Barbo­
rai Meškunaenei, pomirtinės išmokėta_____ 179.00

ADOMAS KARSOKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gi­
męs birželio 15, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 1, 1927 m. Mirė vasario 9, 
1958 m. Velionio sunui, John Karsok, pomir­

tinės išmokėta ________________ 399.00

Viso_______—- --------------------------------------- $4,442.17
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____________ $49,401.17

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS
J. J. FLOOD, 13 kp., Minersville, Pa,, sirgo 8 savaites______ „__ $72.00
S. STRIPINIS, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 4 savaites ________ 24.00
S. POCIUS, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 savaites ______________ 72.00
J. ABAZORIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 8 savaites______ 36.00*
J. SELESKY, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 3 savaites _________ 13.50
J. PURVĖNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 8 savaites------------ 54.00
B. BERNOTAITIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 8 savaites.______ 48.00
J. ZAPARAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 6 savaites _— 30.00
S. VAŠKIENĖ, 112 kp., Seattle, Wash., sirgo 7 sav. 3 d._____ _ 51.75
J. GESTAUTAS, 122 kp., Chicago, Ill., sirgo 4 sav. 3 d._________į 13.50
A. MATIJOŠAITIS, 122 kp., Chicago, Ill./sirgo 4 sav. 3d. --------- 51.00
K. JANKEVIČIENĖ, 126-pav. kp., New York, N. Y., sirgo 8 savaites 24.00
A. ŽILIONIENE, 173 kp., Lowell, Mass., sirgo 8 savaites ----------- 24.00
M. BAUBLIENĖ, 198 kp., Akron, Ohio, sirgo 8 savaites -------------- 54.00
P. BRAZIS, 226 kp., Chicago, Ill., sirgo 3 sav. 1 d. ----------------— 19.00
H. PULOKAS, 266 kp., Chicago, III., sirgo 8 savaites ____________ 36.00
J. HORBAN, 309 kp., E. White Plains, N. Y., sirgo 8 savaites---- - 48.00

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

UAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Am e riko s e— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada. 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBESII

MIKAS RAMANAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs spalių 28, 1877 m., Seredžiuje, Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė gruodžio 4, 1922 m. 
Mirė kovo 2, 1958 m. Velionio dukteriai, Ann 
Tokus, pomirtinės išmokėta--------- 600.00

IGNAS KLOKIS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs spalių 20, 
1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau­
sio 1, 1930 m. Mirė kovo 13, 1958 m. Velio­
nio žmonai,-Emilijai Klorienei, pomirtinės iš­

mokėta ----------------------------------- 1,000.00
MARE VINIOKIENE, 164 kp., Frackville, Pa., gimusi 

spalių 15; 1891 m., Lietuvoje. 1 Prie SLA pri­
sirašė sausio 3, 1922 m. Mirė kovo 12, 1958 
m. Velionės sunui, Edward Vinickui, pomir­

tinėm išmokėta-------------------- -— 300.00
ANELĖ ČAPIENE, 210 kp., Williamstown, Pa., gimu­

si gegužės 20, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 5, 1935 m. Mirė vasario 26, 
1958 m. Velionės vaikams, Nellie Samalonis, 
Anna Ranetta. ir Jurgiui .Chapui, pomirtinės

Viso _________________r----------------- ---------------------------------- $670.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------ - ----------------- $7,684.05

M. J. VENIKAS,
SLA Sekretorius.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteilžam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

' Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 
JOJE APKASOMA:

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollyiyoodo žvaigž­
des; Kaip lietuvis vyną, daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, <praeitis, ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas- 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabas požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiame.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti
“KELEIVIS”

636 East Broadway

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR> LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR 
KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
135 W. 14 th St, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583

, (Licensed by USSR)
Pagal sutarti, sudalytą su Inturistu, firma turi teisę siųsti siuntinius j visas SSSR respublikas ir 
Lietuvą. Visos išlaidos {skaitant muitą apmokama čia, firmos ištaigoje. Siuntinį galite siųsti paštu 
arba kitu jums patogiu budu.
Siųsti galima tik naujus daiktus. Negalima siųsti maisto produktų su kitais daiktas. Kiekvienas 
siuntinys apdraustas. Siuntinį išsiimtus siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o jį pristačius gavėjo 
pasirašytą kvitą. ’ Įstaigoje didelis pasirinkimas prekių.

Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 valandai vakaro. Sekmadieniais iki 4 valandos.
KLIJENTŲ PATOGUMUI SKYRIAI ATIDARYTI SEKANČIUOSE MIESTUOSE: 

116 East 7th Street, New Yoork, N. Y.
900 Liberty Rd. 11339 Jos. Campau
Cleveland 13, Ohio Detroit 12, Mich.
Tel. TOwer 1-1461 Tel. TOwnsend 9-398Q

332 Fillmore Avenue, Buffalo 6, N. Y* < Tel MOhouk 2674

TeL YU 2-0380
' 632 W. Girard Ave. 

Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAlnut 5-8878

Kaina tik; 75 centai 
šiuo adresu:

Boston 27, Mass.
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NAUJIENOS 1
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderį to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




